
ANUNŢ DE PARTICIPARE
privind achiziţionarea produse alimentare pentru pacienţii bolnavi de t b c  pentru anul 2019
(se indică obiectul achiziţiei)
prin procedura de achiziţie COP
(tipul procedurii de achiziţie)

1. Denumirea autorităţii contractante: IMSP Spitalul Raional Drochia „Nicolae Testemiţanu”

2. IDNO: 1003607150139
3. Adresa: or.Drochia bul.Nicolae Testemiţanu 2/3

4. Numărul de telefon/fax: /252/22448.061010404
5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: srdrochia@,gmail.com

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 
atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea 
că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o 
altă formă de achiziţie comună): Instituţie medico-sanitară publică -servicii medicale

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 
bunuri:

Nr.
d/o

-
,,

Cod CPV Denumirea bunurilor
solicitate

Unitatea de 
măsură Cantitatea

Specificarea tehnică deplină 
solicitată, Standarde de 

referinţă

Valoarea 
estimată 

(se va indica 
pentru 

fiecare lot 
în parte)

Lotul I Produse alimentare pentru bolnavii de tuberculoză

1

15131310-1
Pate din came de 
găină, 290 gr Buc 850

Standard:H/G nr.696 din 
04.08.2010
„Came -  materie 
primă. Producerea, 
importul şi
comercializarea” 2 ori 
pe săptămână

2 15235000-4
Peşte în tomat 240 gr Buc 850 Conserve

2 ori pe săptămână

3 15235000-4
Sardine în ulei 240 
gr- Buc 850 Conserve

2 ori pe săptămână

4
15131000-5

Came de porc, 400gr Buc 850 Conserve
2 ori pe săptămână

5 15131000-5
Carne de vită, 300 
gr- Buc 850 Conserve

2 ori pe săptămână

6

15530000-2 Unt de vaci 72,5 
%,200 gr

Buc 170 Standard:H/G nr.611 din 
05.07.2010 cu privire la 
aprobarea Reglementării 
tehnice ’’Lapte şi
produse lactate 
2 ori pe săptămână

7 15421000-5 Ulei din seminţe 
de floarea

L 850 Ambalaj 1 L. Standard: 
H/G nr.434 din

1



soarelui 27.05.2010’’Uleuri
vegetale comestibile,, 
2 ori pe săptămână

8

15831000-2
Zahăr , 1 kg kg 1700 Standard:H/G nr.774 din 

03.07.2007 ”Zahar„. 
Producerea şi
comercializarea,,
2 ori pe săptămână, 
ambalat cite 1 ks

9

15321000-4
Suc asorti 1 1 L 850 Pachet de I litru, 

reconstituit, 
limpezit, 
fabricat in 
Moldova 2 ori 
pe săptămână

10

15331132-1 Mazăre uscată Kg 850 Calitatea I, 
ambalat cite 1 
kg 2 ori pe 
săptămână

11

15610000-7
Crupe de orez kg 850 Standard:H/G:nr.291 din 

22.04.2014 ’’Cerinţe de 
calitate pentru orez şi 
crupe de orez,, Calitatea
I, ambalat cite 1 kg 
2 ori pe săptămâna

12
15610000-7

Crupe de hrişcă Kg 850 Crupe de hrişcă calitatea 
superioară ambalat cîte
1 kg GOST 5550-74
2 ori pe săptămână.

13

15610000-7 Crupe de grîu

kg 850

Standart:GOST 9353 
calitatea superioară 
ambalat cîte 1 kg 
2 ori pe săptămână.

14

15800000-6 Faină de grîu 1 kg Kg 850 Calitate 
superioara, 
ambalata in 
peliculă a cite 1 
kg 2 ori pe 
săptămână

15
15511600-9 Lapte condensat 8,5 

%,370 gr
Buc 850 GOST 31703-2012 

2 ori pe săptămână

Valoarea estimativă totală 183000,00

9. în cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):

10. Pentru lotul întreg;
11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

(indicaţi se admite sau nu se admite)

12. Termenii şi condiţile de livrare/prestare/executare solicitaţi:

Livrare 2 ori pe săptămîna la solicitare începînd luna februarie 2019 pînă la decembrie 2019, la 
depozit Beneficiarului.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2019
13. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică
(indicaţi da sau nu)

2



14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, 
documentaţie):

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerinţei Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinţei:

Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1 DUAE Semnat şi ştampilat de către 
operatorul economic

Obligatoriu

2 Oferta Formularul F3.1, Semnat şi 
ştampilat de către operatorul 
economic

Obligatoriu

3 Certificat de atribuire a contului bancar copie -  eliberată de banca deţinătoare de 
cont,confirmată prin semnătura şi ştampila 
Participantului

Obligatoriu

4 Autoriziţie sanitară de funcţionare (pentru 
produse alimentare)

copie -  eliberat de CSP, confirmat prin 
semnătura şi ştampila Participantului.

Obligatoriu

5 Extrasul din registrul de stat cu indicarea fondatorilor - copie, confirmată 
prin semnătura şi ştampila Participantului. Obligatoriu

6 Certificat de conformitate sau alt certificate 
ce confirm calitatea produsului oferit

Copie-eliberat de Organismul abilitat- 
semnat şi ştampilat de către operatorul 
economic

Obligatoriu

7 Dovada înregistrării persoanei juridice, în 
conformitate cu prevederile legale din ţara în 
care ofertantul este stabilit

Certificat/decizie de înregistrare a 
întreprinderii/extras din Registrul de Stat 
al persoanelor juridice - copie, confirmată 
prin aplicarea semnăturii şi ştampilei 
ofertantului Operatorul economic 
nerezident va prezenta documente din 
ţara de origine care dovedesc forma de 
înregistrare/atestare ori apartenenţa din 
punct de vedere profesional Da 3 Actul 
care atestă dreptul de a livra 
bunuri/lucrări/servicii Copie -  confirmată 
prin

Obligatoriu

8 Specificaţii tehnice F 4.1 - original - conform formularul ofertei F 
4.1.

Obligatoriu

9 Specificaţii de preţF 4.2 - original - conform formularul ofertei F 
4.2 . Obligatoriu

15. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrînse şi al
procedurii negociate), după caz__nu se aplică

16. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): nu se aplică

17. Condiţi speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu se aplică

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preţul cel mai scăzut, cu 
corespunderea cerinţelor solicitate.

19. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:
- până la: [ora exactă] Informaţia o găsiţi în SI A RSAP

- pe: [data] Informaţia o găsiţi în SIA RSAP
20. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 
Mtender

21. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

3



22. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele întîrziate vor f i  respinse.

23. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepţia cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP” Mtender.

24. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de
stat

25. Garanţia pentru ofertă:

Toate ofertele trebuie să fie însoţite de garanţie pentru ofertă în valoare de 1%. în formă de:

- Garanţie bancară sau 
Transfer bancar.

Plata prin transfer se va efectua în adresa IMSP Spitalul Raional Drochia „Nicolae Testemiţanu ”,
cu nota “Garanţia pentru ofertă la procedura de achiziţie nr._________din_______________ ”,
conform următoarelor detalii:
(a) beneficiarul plăţii IMSP Spitalul Raional Drochia „Nicolae Testemiţanu ”,

(b) datele bancare MF-Trezoreria de Stat;

(c) codul fiscal 1003607150139;

(d) contul de decontare IBAN
(e) contul trezoreria! MD81TRPCBZ518430F00113AA;

(f) contul bancar TREZMD2X;

(g) trezoreria teritorială [indicaţi],
26. Garanţia de bună execuţie a contractului: [suma Garanţiei de bună execuţie se stabileşte 
procentual din preţul contractului adjudecat]: 5%.

27. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:
Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor
Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan ce! Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

28. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respective (dacă este 
cazul):_____________________________________________________________________

29. în cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor
viitoare:_____________________________________________________________________

30. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ:

31. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: 18.02.2019

32. în cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta: __________________
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare

accepta

sistemul de comenzi electronice Nu se accepta
facturarea electronică accepta
plăţile electronice accepta

4

mailto:contestatii@ansc.md


33. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al
Organizaţiei Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare 
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu

(se specifică da sau nu)

5


		2019-02-18T11:47:54+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




